
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.    36    del registro 

OGGETTO: Opposizione alla cartella di pagamento Equitalia ETR S.p.A. n. 01420090089745337. 

L’anno 2010, il giorno  VENTIDUE   del mese di  GENNAIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico,  

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009, 

sulla base dell’istruttoria e della proposta della Area Affari Generali e Legali 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’avv. Teresa Cutrone 

           

Premesso: 

che, in data 17 dicembre 2009, veniva notificata da Equitalia ETR S.p.A. all’Istituto Tumori la cartella di pagamento n. 
01420090089745337 per presunto mancato pagamento di ritenute IRPEF e dell’addizionale regionale e comunale  relativi 
all’anno d’imposta 2005;  

Rilevato: 

che l’area gestione risorse finanziarie, con nota prot. n. 16169 del 30 dicembre 2009, ha presentato all’Agenzia delle 
Entrate opposizione alla predetta cartella con contestuale richiesta di sospensione ed annullamento della stessa in quanto 
le somme pretese erano state regolarmente pagate entro i termini di legge;  

Letto: 

nell’atto di opposizione  che il modello di dichiarazione 770/2006 relativo al periodo di imposta 2005 era stato regolarmente 
trasmesso in data 28/09/2006 e che, da una successiva verifica della predetta dichiarazione,  si era rilevato che nel quadro 
AU, relativo alle ritenute operate sui compensi dei lavoratori autonomi, non risultava compilata la voce 23 “ ritenute a titolo 
di acconto” e che non risultava compilato il quadro SX di riepilogo dei crediti e delle compensazioni;  

Letto: 

che, a seguito della predetta rilevazione,  si era provveduto in data 05/11/2007 alla trasmissione della dichiarazione 
integrativa e che, “per mero errore formale, la trasmissione telematica della dichiarazione integrativa aveva generato una 
duplicazione dell’intera dichiarazione relativa al periodo di imposta 2005, anche per i quadri che risultavano correttamente 
compilati, compreso il quadro di riepilogo dei versamenti ST”; 

che la duplicazione della dichiarazione aveva generato “una duplicazione delle imposte dovute per l’anno 2005, in quanto i 
versamenti correttamente effettuati e riportati nel quadro ST della prima dichiarazione erano già stati associati 
telematicamente alle relative quietanze di pagamento, per cui i valori riportati come versamenti nel quadro ST della 
dichiarazione integrativa non risultavano associabili ad alcuna quietanza di pagamento, risultando quindi ancora dovuti”; 

Visto che l’Istituto può proporre ricorso alla commissione tributaria provinciale di competenza entro il termine perentorio di 
60 giorni dalla notifica; 
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Ritenuto opportuno, nelle more di un riscontro amministrativo all’opposizione presentata presso l’Agenzia delle Entrate, di 
presentare ricorso alla commissione tributaria al fine di far valere le proprie ragioni, ove se ne ravvisasse la necessità, in 
una sede giudiziaria; 

Rilevato che, se l’importo contestato è pari o superiore ad euro 2.582,28 euro, il contribuente che propone opposizione 
deve essere obbligatoriamente assistito da un difensore appartenente ad una delle categorie indicate nell’art. 12, comma 
2, del Decreto Legislativo n. 546/92; 

che ai sensi del predetto articolo sono abilitati all’assistenza tecnica dinanzi alle commissioni tributarie, se iscritti nei relativi 
albi professionali, gli avvocati, i procuratori legali, i dottori commercialisti, i ragionieri e i periti commercialisti;  

Vista la specificità della materia per la quale si controverte;  
 
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 

D E L I B E R A 

La premessa è parte integrante del presente atto deliberativo 

�� Presentare opposizione alla cartella di pagamento n. 01420090089745337, notificata in data 17.12.2009, dinanzi alla 
commissione tributaria provinciale 

�� Conferire, data la specificità della materia, il mandato, ai sensi e per gli effetti  dell’art. 12, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 546/92, al dottor DI GRASSI GIUSEPPE, commercialista regolarmente iscritto all’albo professionale di 
categoria, con studio in Polignano a Mare alla via Giovanni XXIII n. 22 – C. F.  DGRGPP62S19H096Y  - P.I. 
03703540728 

�� Stabilire l’onorario da pagare al dott. Giuseppe Di Grassi in euro 1500,00 oltre IVA, Cassa di Previdenza e rimborso 
spese per l’attività di assistenza e rappresentanza tributaria dinanzi alla Commissione Tributaria Provinciale, onorario 
che potrebbe aumentare ad euro 2.000,00 oltre IVA, Cassa di previdenza e rimborso spese per ogni altra ed ulteriore 
attività professionale che il predetto professionista potrebbe svolgere a seguito della notifica della cartella di 
pagamento e della proposizione della opposizione 

�� Trasmettere il presente atto deliberativo al dott. Giuseppe Di Grassi per gli adempimenti di competenza 

�� Conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso sull'Albo Pretorio e sul sito web 
dell'Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 

 

Il Responsabile del procedimento   Il Dirigente Area affari generali e legali 
   f.to: Sig.ra Apollonia Morisco               f.to: Avv. Teresa Cutrone 

 



 
 
________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F. Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

 
   Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  26.01.2010  al  in corso 

Bari,   26.01.2010 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


